
سازمان محیط زیست ابراز کرد

مخالفت رسمی با آب گیری سد چمشیر
در هفته های اخیر موضوع آب گیری ســد چمشــیر در اســتان 
کهگیلویه و بویراحمد به یکی از چالشی ترین مسائل زیست محیطی 
کشــور تبدیل شده است و بســیاری از کارشناسان محیط زیست 
معتقدند با توجه به قرارگیری بســتر این ســد روی سازند نمکی 
گچساران و مشــاهده رخنمون نمکی در نزدیکی مخزن چمشیر، 
در صورت آب گیری این ســد، میزان شــوری رودخانه زهره چند 
برابر خواهد شــد و کیفیت آب آن به حدی پایین می آید که دیگر 
حتی برای کشاورزی مناسب نخواهد بود. از نظر کارشناسان محیط 
زیســت، این اتفاق آثار زیست محیطی جبران ناپذیری را بر مناطق 
پایین دست سد وارد خواهد کرد و می تواند این مناطق را به کانون 
ریزگرد تبدیل کند.به گزارش ایلنا البته مسئولان وزارت نیرو و برخی 
کارشناســان زمین شناســی، این ادعاها را قبول ندارند و معتقدند 
هیچ گونه برون زدگی نمک در مخزن سد چمشیر وجود ندارد و این 
سد می تواند بدون هیچ مشکلی آب گیری شود. موافقان سد چمشیر 
همچنین تاکیــد دارند که ادعای مخالفان این ســد درباره وجود 
رخنمون نمکی در مخزن سد، نشان دهنده فقر سواد زمین شناسی 
آن هاســت، زیرا مارن نمکی با رخنمون نمک از زمین تا آســمان 
تفاوت دارد و بخش هایی در اطراف بســتر سد به عنوان رخنمون 
نمک یاد می شــود، در واقع مارن نمکی اســت که نوعی از اجزای 
سازند گچساران محسوب می شود. همچنین پیمانکاران سد چمشیر 
تاکید دارند که با آب گیری این سد، نه تنها آب رودخانه زهره شورتر 
نمی شود، بلکه کیفیت آن بالاتر هم خواهد رفت.با این وجود، مخالفان 
سد چمشیر که اخیرا در قالب یک گروه پژوهشی مستقل از بستر 
سد و مناطق اطراف آن بازدید میدانی انجام داده اند، به آثار رخنمون 
نمکی در نزدیکی لبه مخزن سد دست یافته اند و تاکید دارند که این 
رخنمون روی ســطح زمین است و نه در لایه های عمیق آن وجود 
دارد و قطعا به صورت مستقیم روی شورتر شدن رودخانه زهره در 
صورت آب گیری سد تاثیر خواهد گذاشت.کارشناسان بازدیدکننده از 
سد چمشیر البته مدعی شده اند که در مطالعات شرکت مشاور سد 
در سال ۹۵، یافته های میدانی اخیر درباره وجود رخنمون نمکی در 
نزدیکی مخزن سد تایید شده بود و احتمال شورتر شدن رودخانه 
زهره بعد از آب گیری سد چمشیر مشخص بود.مخالفان آب گیری 
چمشیر معتقدند که در صورت آب گیری این سد، شاخصه هدایت 
الکترونیکی )EC( رودخانه زهره که معیار مهمی برای اندازه گیری 
مقدار نمک موجود در آب محسوب می شود، از ۲ هزار و ۴۰۰ به رقم 
۴ تا ۵ هزار خواهد رسید. این در حالی است که از نظر کارشناسان 
کشاورزی، اگر شاخص EC یک رودخانه به رقم بالای ۳ هزار برسد، 
دیگر کیفیت آب حتی برای فعالیت زراعی هم مفید نخواهد بود؛ آن 
هم در شرایطی که تامین آب کشاورزی ۱۱۰ هزار هکتار از اراضی 
پایین دست، به عنوان یکی از اهداف اصلی ساخت سد چمشیر مطرح 
شده بود و حالا به نظر می رسد که در صورت آب گیری این سد، این 

هدف محقق نخواهد شد.
 وزارت نیرو از سازمان محیط زیست تمکین کند

با تمام این تفاســیر و در حالی که خبرهای غیررسمی از احتمال 
آب گیری سد چمشــیر در آینده نزدیک حکایت دارد، آخرین اخبار 
رسمی نشان می دهد که سازمان محیط زیست فعلا اجازه آب گیری 
سد چمشــیر را نخواهد داد و در حال بررسی مجدد گزارش ارزیابی 
محیط زیســتی این سد است. علی سلاجقه، رئیس سازمان محیط 
زیست در همین راستا در تاریخ ۳۰ آذر در حاشیه جلسه هیات دولت 
تاکید کرد که »اجازه ایجاد گتوند دوم را نمی دهیم و فعلا قرار نیست 

هیچ گونه آب گیری انجام شــود« و حالا هم »کریم حسینی«، عضو 
کمیســیون اجتماعی مجلس به ایلنا می گوید که »سازمان محیط 
زیســت مخالفت خود را با آب گیری سد چمشیر به صورت رسمی 
اعلام کرده است.«حسینی در توضیح بیشتر در این زمینه به خبرنگار 
ما گفت:»ســازمان حفاظت محیط زیســت براساس وظایف قانونی 
خود می تواند بدون هیچ گونه طرح شکایتی از آب گیری سد چمشیر 
جلوگیری کند، کما این که اخیرا این ســازمان اعلام کرده است که 
مطابق بررسی های کارشناسان، در صورت آب گیری سد، خطر شورتر 
شــدن رودخانه زهره وجود دارد. در واقع، سازمان محیط زیست به 
صورت رســمی مخالفت خود را با آب گیری سد چمشیر اعلام کرده 
است و وزارت نیرو حتما باید از این تصمیم تمکین کند. اما اگر این 
وزارتخانه بخواهد اقدام دیگری انجام دهد، سازمان محیط زیست باید 
با اســتفاده از ابزار قانونی جلوی این کار را بگیرد.«عضو کمیسیون 
اجتماعی مجلس تاکید کرد: اطلاعات موثق کارشناسان نشان می دهد 
که بستر سد چمشیر روی لایه های نمکی و آهکی قرار گرفته است و 
این نکته در بررسی های کارشناسی مرکز پژوهش های مجلس، شرکت 
نفت و سازمان زمین شناسی ثابت شده است. بنابراین وزارت نیرو در 
شرایط موجود نباید سد چمشیر را آب گیری کند و حتما باید مطالعات 

جدیدی درباره اثرات زیست محیطی این سد انجام شود.
 اختلاف نظر محیط زیست با وزارت نیرو

اختلاف نظر مهم کارشناسان محیط زیست با مسئولان وزارت 
نیرو و پیمانکاران ســد چمشیر، این اســت که آنها معتقدند اگر 
چمشیر آب گیری شود، لایه های نمکی موجود در بستر سد می تواند 
روی کیفیت آب آن اثر بگذارد و باعث شورتر شدن رودخانه زهره 
شود، اما پیمان کاران چمشیر و مدیران وزارت نیرو تاکید دارند که 
لایه های نمکی سازند گچساران، در عمق زمین واقع شده است و 
در صورت آب گیری ســد، هیچ اختلاطی بین این لایه ها و مخزن 
ســد ایجاد نخواهد شد. این در حالی است که کارشناسان محیط 
زیســت بخصوص آن هایی که اخیرا از بستر سد چمشیر بازدید 
میدانی داشته اند، تاکید دارند که براساس مشاهدات میدانی خود 
آن ها، رخنمون نمکی نزدیک به مخزن ســد چمشیر، دقیقا روی 
سطح زمین قرار گرفته است.این نکته ای است که »حسین آخانی« 
عضو هیات هلمی دانشگاه تهران در گفت وگو با ایلنا روی آن دست 
گذاشت و اظهار داشت:»مشاهده رخنمون نمکی روی سطح زمین 
در بستر سد چمشیر، پاسخ محکمی به مسئولان وزارت نیرو است 
که همواره ادعا می کردند که در بستر این سد، آثار نمک وجود ندارد 
و لایه های نمک زیر سطح زمین قرار گرفته اند. همچنین مشاهده 
این رخنمون، تاییدی اســت بر مطالعات جدید زمین شناسی که 
در آن تایید شــده است که آن بخش هایی از سازند گچساران در 
تماس با مخزن ســد چمشیر قرار خواهد گرفت که آثار نمک در 

آنها وجود دارد.«
 رودخانه زهره شورتر خواهد شد

وی افزود: رخنمون نمکی مشاهده شــده، تقریبا در لبه مخزن 
سد چمشیر و با فاصله حدودا یک هزار متر از رودخانه زهره قرار 
گرفته است و با آب گیری ســد، قطعا این رخنمون روی شورتر 
شدن آب رودخانه تاثیر زیادی خواهد داشت. همچنین مشاهده 
رخنمون نمک روی سطح زمین ثابت می کند که سد چمشیر از 
نظر تماس با لایه های نمکی، هیچ تفاوتی با سد گتوند ندارد و با 

این شرایط نباید آب گیری شود. 
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رهبر انقلاب در دیدار خانواده و اعضای ستاد بزرگداشت:

خلأ سردار سلیمانی در موارد بسیاری پر شده است
رهبــر انقــلاب اســلامی در دیدار 
خانواده و اعضای ســتاد بزرگداشــت 
ســردار سلیمانی تاکید کردند که کار 
بزرگ شهید ســلیمانی حفظ، رشد 
دادن، مجهــز کــردن و احیاء جبهه 

مقاومت بود.
حضرت آیت الله خامنــه ای رهبر 
معظــم انقلاب اســلامی ظهــر روز 
یکشــنبه در دیدار خانواده و اعضای 
ســتاد بزرگداشت ســردار سلیمانی، 
دمیــدن روحی تازه به جبهه مقاومت 
را کار بسیار برجسته و اساسی شهید 
سلیمانی خواندند و افزودند: سردار با 
تقویت مادی، معنوی و روحی مقاومت، 
این پدیده ماندگار و رشد یابنده را در 
مقابل رژیم صهیونیستی و نفوذ امریکا 
و دیگر کشــورهای استکباری حفظ، 

مجهز و احیاء کرد.
ایشــان گواهی سیدحسن نصرالله 
به عنوان انســانی بی بدیــل را درباره 
مجاهدت سردار سلیمانی، باب بزرگی 
در درک اهمیت کار ســردار سلیمانی 
در احیای مقاومت برشــمردند.رهبر 
انقلاب با اشاره به پیشرفت فلسطینی ها 
در مواجهــه بــا صهیونیســت ها و 
دســتاوردهای مقاومــت در عراق و 
سوریه و یمن افزودند: سردار سلیمانی 
با استفاده از تجربیات سال های دفاع 
مقدس و مشورت های یارانش، مقاومت 
را بــا تکیه بر امکانــات داخلی همان 
همچنین  کرد.ایشان  مقتدر  کشورها 
متوقف کردن غائله بــزرگ داعش و 
زدن بسیاری از ریشه های آن را یکی از 
کارهای مهم سردار سلیمانی خواندند و 
افزودند: شهید سلیمانی در آن قضیه 

هم امتحان خوبی داد.
رهبر انقلاب با قدردانی از فعالیت های 
تحسین برانگیز ســردار قاآنی فرمانده 
سپاه قدس گفتند: الحمدلله خلأ سردار 

در موارد بسیاری پر شده است.
ایشــان افزودند: مجموعه مقاومت 
خودشان را عمق راهبردی جمهوری 
اســلامی و پرَ و بال اســلام می دانند 
و این حرکــت در همین جهت ادامه 
خواهد یافت.حضرت آیت الله خامنه ای 
در بخش دیگری از سخنان شان تجلیل 
عمومی از ســردار سلیمانی و حضور 
خودجوش مردم در مراســم مختلف 
بزرگداشــت یــاد او را نتیجه اخلاص 
سردار سلیمانی برشمردند و افزودند: 

امســال هم مثل سال گذشته حضور 
مردم پرشــور اســت و به فضل الهی 
در زمینه حضور با معنا و قدرشناسی 
ملت از سردار سلیمانی هیچ مشکل و 

کمبودی وجود ندارد.
ایشــان با اشــاره به برخی صفات 
شــخصی ســردار از جمله شجاعت، 
ایمان، مسئولیت پذیری، خطرپذیری، 
هــوش، عقلانیت، پیش قــدم بودن 
در کارهای بــر زمین مانده، و حرکت 
بدون تردیــد و توقف گفتند: اخلاص 
شهید از همه این ویژگی ها برتر بود و 
همین باعث شد پروردگار او را در دنیا 
این گونه محل احترام و تمجید و تجلیل 
قرار دهد، ضمن اینکه پاداش اخروی 
او به گونه ای اســت که عقل انسان به 
آن راه ندارد.رهبر انقلاب صداقت را از 
دیگر صفات سردار سلیمانی دانستند 
و گفتنــد: با وجودی که در مســائل 
پیچیده سیاســی ورود و فعالیت های 
خوبی می کرد اما انســان بی خدعه و 
صادقی بود که باید همه ســعی کنیم 
خصوصیات او را در خود به وجود آوریم.

ایشان با اشــاره به نکته ای مهم در 
تجلیل از سردار و تبیین خصوصیات 
او گفتند: نباید به گونه ای سخن گفت 
و عمــل کرد که خصوصیات ســردار 

ماورایی و دست نیافتنی تصور شود.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر 
لزوم زنده نگه داشتن یاد همه شهیدان 
که سردار ســلیمانی از برجسته ترین 
آنها اســت افزودند: باید با استفاده از 
انــواع هنرها به گونه ای یاد شــهید و 
خصوصیات فــردی و کاری او را زنده 
نگه داریم و تبییــن کنیم که حضور 
مردمی در تجلیل از او همیشــگی و 
مســتمر باشــد. در ابتدای این دیدار 
ســردار سرلشــگر ســلامی فرمانده 
سپاه پاســداران، ۱۳ دی ۱۳۹۸ روز 
شهادت شهید سلیمانی را روز تجدید 
حیات معنوی شهید سلیمانی خواند 
و با برشــمردن برخی از ویژگی های 
شخصیتی برجســته آن شهید گفت: 
میراث ماندگار و پرچم پر افتخار شهید 
سلیمانی یعنی پرچم مقاومت در همه 

جبهه ها در حال پیشروی است.
همچنین در این دیدار خانم زینب 
ســلیمانی نیز گزارشی از فعالیت های 
فرهنگــی و اجتماعی بنیاد شــهید 

سلیمانی بیان کرد.

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

رئیس مجلس با طرح »حکمرانی نو« به دنبال کدام تغییرات است؟

قالیباف و تکرار چندباره یک موضوع مبهم 

ونا برای ایران 1401  دو چالش کر
از مهاجرت کادر درمان، تا نبود زیرساخت های دورکاری

 رهبر انقلاب در دیدار اعضای
 ستاد بزرگداشت شهید سلیمانی:

خلأ سردار در موارد 
بسیاری پر شده است

 انقلاب کوبا چگونه
 به پیروزی رسید

 روزی برای 
کاسترو و چه گوارا 

یادداشت

کافی است با مترو سفر کنید!
علی بدیع- در تاریخ آمده که در عهد صفویه، شاه عباس بعضی 
شبها لباس مبدل می پوشید و بدون اینکه شناخته شود با گشت و گذار 
در اصفهان پایتخت آن روزهای ایران، از اوضاع و احوال واقعی مردم 
و جامعه باخبر می شد و همین عاملی شد که با همه استبداد ناشی 
از ذات شاهی او، نام ماندگاری از خود برجای بگذارد. در عصر حاضر 
اگرچه فضای مجازی در کم ترین زمان ممکن اطلاعات مختلف را نشر 
می دهد ولی باز هم  نمی تواند جای حضور فیزیکی یک مسئول را در 

متن جامعه ای که در قبال آن مسئولیت دارد، را بگیرد. 
حال مطلب اینجاســت کــه هر مســئولی در پایتخت با حضور 
در مترو و یا اتوبوس واحد و تاکســی - به شــرط آنکه کســی او را 
نشناسد- می تواند به بهترین شــکل ممکن از اوضاع و احوال مردم 
و جامعه آگاه شــود، تحلیل و ارزیابی ای که مردم کوچه و بازار انجام 
می دهند، برخلاف تصور رایج درباره نگاه مردم به مسائل، اگر گوش 
شنوایی وجود داشته باشد، می تواند در حو زه های اجتماعی، فرهنگی 
و سیاسی، اقتصادی، قضایی و حتی دیپلماتیک نیز کارگشا باشد. اگر 
فلان مسئولت تنها بر اساس سخن مشــاورین خود از احوال مردم 
باخبر شــود، بدون تردید همه ان چیزی که باید را متوجه نخواهد 
شد؛ چرا که از طریق واسطه ها، همه  واقعیت های جامعه به او منتقل 
نمی شود. در حالی که در جهان، رسانه نیز می تواند این امر را تسهیل 
کند در کشــور ما اما، صدا وســیما تا کنون نشان داده که بر اساس 
سیاســت های خود، به هیچ وجه نمی تواند منعکس کننده واقعی 

نظرات، انتقادات و اعتراضات مردم باشد.
اینک این سوال مطرح است پس چگونه فلان مسئول اقتصادی باید 
از شرایط ناگوار مالی مردم مطلع شود؟ آیا می تواند از طریق گزارشگر 
محافظه کار صدا وسیما از فشارهای فزاینده اقتصادی - که نه روزانه، 

بلکه ساعتی-  به مردم وارد می شود، مطلع گردد ؟
از همین روست که آرزو می شود که کاش آقایان مسئول می توانستند 
ســری به مترو، اتوبوس و ناکسی بزنند و تنها به بخشی از سخنان 
هرروزه مردم که به خوبی نشان دهنده وضعیت جامعه است، گوش 
دهند. اگر مسئول واقعا مسئولیت پذیر باشد واندکی نیز سواد تحلیل 
سخنان مردم را داشته باشد، با یک سفر شهری از شمال به جنوب 
یا غرب به شــرق، می تواند به تحلیل جامعی از اوضاع پایتخت و در 
مقیاسی بزرگ تر کشور، پی ببرد. اقای مسئول در مترو می تواند دختر 
بچه خردسالی را ببیند که برای چندهزار تومان بی ارزش بر روی پای 
مسافرین می افتد تا کفش های شان را واکس بزند. می تواند در خیابان 
زنان و کودکانی را که ببیند که تا کمر در سطل زباله شهرداری خم 
شده و درمعرض انواع بیماری ها قرار می گیرد و دردناک تر این که در 
موقعیتی حضور می یابد که می تواند اسباب استعمار مادی و جنسی 
او را توسط اشخاص سودجو و فرصت طلب فراهم کند. فقط مشکلات 
مردم نیست با حضور در جامعه می توان به آن ها پی برد. مسئولین 
دیپلماسی  کشور نیز می توانند با حضور در این موقعیت ها می توانند 
بفهمند  که مردم خواهان چه نوعی از ارتباطات بین المللی هستند و 
از ارتباط با کدام کشورها ناراضی هستند و خواهان گسترش ارتباطات 
با چه بخش هایی از جهان هستند. این  روزها که وضعیت کشور در 
التهاب به سر می برد و احکام قضایی نیز مساله ساز شده است می توان 
گفت مردم نیز داوران خوبی هستند، اگرچه اجازه صدور حکم ندارند.

خلاصه اینکه واقعیت جامعه ای که در زیر پوست تبلیغات سیاسی 
رســانه هایی که همه چیز را گل و بلبل می بینند، پنهان شده، را در 
همین متروی شلوغ و پر سروصدا هم می توان دید؛ تنها کافی است 

که در ساعاتی از شبانه روز با مترو سفر کنید!

درحالی که شهردار مشغول ابراز مواضع 
سیاسی است، آلودگی نفس تهران را گرفت 

 استمداد شورا
 از سران قوا 

نماینده تهران هم مدعی خداحافظی از بهارستان شد 

 استعفای نادران
تعارف یا اعتراض؟ 

ارزیابی »همدلی« از تغییرات اقتصادی 
دولت بر بازار سرمایه

اخم بورس به تغییرات 
بانک مرکزی

رای مجمع عمومی علیه سیاست های 
اشغال گرانه صهیونیست ها

 خشم اسرائیل
 از قطعنامه سازمان ملل

سازمان محیط زیست ابراز کرد؛

مخالفت رسمی با 
آب گیری سد چمشیر

 ناظران سیاسی سال آینده را 
عرصه کشاکش قدرت ها می دانند
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بازار گول این بازی ها 
را نمی خورد

     محمد جواد پهلوان 
   مدرس دانشگاه

 کافی است 
با مترو سفر کنید!

 علی بدیع
فعال رسانه

 شعری به زبان 
همه زن ها

 فیض شریفی
منتقد و پژوهشگر ادبیات

سرمقاله

یادداشت ها

 ایــن روزها رســانه های حامی دولــت با ذوق 
زایدالوصفی از تغییرات در تیم اقتصادی می گویند. 
گل سر سبد این تغییرات هم گویا عزل صالح آبادی 
و جایگزینی فرزین با وی در بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی اســت. اما کدام آدم عاقلی است که نداند 
چنین تغییراتی صرفا روبنایی است و اصل موضوع 
زیربناســت که دچار اشکالات اساسی است. بسان 
ســاختمانی که مشکل تامین آب و فاضلاب دارد، 
اما اهالی ساختمان در حال هزینه برای تغییر نمای 
ساختمان مذکور هســتند. هر انسان عاقلی این 
وضعیت را ببیند گوشــزد می کند، ابتدا مشکلات 
اساسی و نهادی ساختمان که آب شرب و فاضلاب 
اســت را رفع نمایید ســپس به فکر روبنا باشید.

دولت ابراهیم رئیسی تا به همین جا ثابت کرده که 
پتانســیل و توانایی اصلاحات اساسی و بنیادین را 
ندارد. البته از این دولت اصولا نباید چنین انتظاری 
ادامه در همین صفحه را می داشتیم.   

ولی با این وجود محرز شــده که در 
هیچ زمینه ای چنین توانایی ندارد و این 
تغییرات در اعضا هــم مصداق بارز این 
ضرب المثل اســت که» از این ستون به 

آن ستون فرج است.« 
برای اثبــات این ادعا همین تغییرات 
در بانک مرکزی و تاثیر آن بر بازار قابل 
ارزیابی است. به محض عزل صالح آبادی 
و انتصاب فرزیــن بازار ملتهب ارز دچار 
شوک مثبت کم رنگی شد. بدین شکل 
که قیمت دلار قــدری فروکش کرده و 
از کانال ۴۴ هــزار تومان حتی تا کانال 
۴۰ هــزار تومان پایین آمد. از آن ســو 
رسانه های هم سو با دولت در بوق و کرنا 
کردند که تدبیر دولت رئیسی کارگر افتاد 
و دلار به کانال ۳7 هزار تومان بازگشته 
است. اما زهی خیال باطل! چرا که اولا دو 
اظهار نظر فرزین بعد از قبول مسئولیت 
نشان داد که او نیز راه قبلی ها را خواهد 
رفت و به فرموده عمل می کند. چرا که 
ارز نیمایی ۲۸ هــزار تومانی همان ارز 
۴۲۰۰ تومانی اســت کــه از بالا دیکته 
شده و رئیس بانک مرکزی صرفا گوینده 
خبر است. در دولت روحانی هم اسحاق 
جهانگیری فقط گوینده و اعلام کننده 
خبر ارز ۴۲۰۰ تومانی بود زیرا تصمیم ها 
جای دیگری گرفته شده بود. در نهایت 
هم همان طور که جهانگیری قربانی شد، 
فرزین نیز قربانی این مدل قیمت گذاری 

می شود.
ثانیا همه می دانند بازار به شدت نسبت 
به رویدادها و اظهارنظرها هشــیار عمل 
می کند و به قول معروف گول نمی خورد. 
هرچند در یکی دو روز نخســت سرکار 
آمدن فرزین قدری قیمت دلار فروکش 
کرد، ولی روند رشد قیمت دلار مجددا از 
سر گرفته شد و پیش بینی می شود این 

افزایش تداوم داشته باشد.
بنده نیز مثل تمام دلسوزان این کشور 
ثبات و رشــد اقتصادی را آرزو می کنم 
ولی تا زمانی که فکری به حال زیربنای 
اقتصادی کشور نشود، آش همان و کاسه 
همان کاسه است. زیربنا هم برمی گردد 
به اصلاحات اساسی در سیاست داخلی و 
خارجی. با بستن درهای کشور و برخی 
رفتارهــا در داخل نمی تــوان به آینده 
این اقتصاد امیدوار بود. آقای رئیســی ! 
برخلاف آنچه نزدیکان شما القا می کنند، 
شــهامت در تغییر سیاست هاست، نه 

مدیران زیر دست.

بازار گول این بازی ها را نمی خورد
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»پی گیری انتظامی و قضایی« حذف شد

تغییر لحن پیامک های 
کشف حجاب
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